Interim abierunt senes Israel, et fecerunt quendam intrare domum Sancti Sanctorum qui dicebatur Juda Scariot, et didicit litteras *Schemhamephoras* eo modo quo eas didicerat Jesus. Et fecit incisionis cruris et alia quae ipse fecerat.

²⁶ Cf Mt 14:25.

[13]

Mentre Jesús i la seva colla seien davant la reina Helena, després que aquesta hagués fet anar a cercar els ancians d'Israel, començà a parlar a la reina bo i dient: «De mi profetitzà David: “M'envolten gossos, m'encercla una munió de malfactors” (Ps 22:17). I també: “No tinguis por davant d'ells” (Jr 1:17)». Quan entraren [els ancians d']Israel, i amb ells Judes Esbariota, van començar a argumentar contra ell, i ell contra ells, fins que digué a la reina: «De mi profetitzà David quan va dir: “M'elevant fins al cel, car [Déu] em prendrà”»²⁷. I alçant els braços, com si fossin les ales d'una àguila, es posà a volar entre cel i terra²⁸. Tothom en restà meravellat. En veure-ho els ancians d'Israel digueren a Judes Esbariota: «Per què t'estàs aquí dret, si tu també has après el mateix que ell?». Judes Esbariota pronuncià immediatament les lletres i s'enlairà darrera d'ell. Tota la gent restà meravellada de veure com volaven entre cel i terra com àguiles, fins que Judes Esbariota se li abraonà, tot pronunciant les lletres amb la intenció de fer-lo caure a terra. Però l'impíu pronunciava també les lletres perquè Judes Esbariota no el pogués sobrar ni fer-lo caure a terra. Cap dels dos, doncs, no podia vèncer l'altre, puix que tots dos sabien el Nom Explícit. Aleshores se li acudí, a Judes Esbariota, una acció perversa, el va sollar amb una ejaculació d'esperma, amb la qual cosa tots dos esdevingueren impurs²⁹ i caigueren en terra. Els impíus ploren per aquest fet la nit de Pasqua, i són testimonis d'aquesta acció perversa de Judes.

Venit ergo ille Nazareus cum societate sua, et regina fecit venire sapientes; et ille stans coram regina dixit: Super me prophetavit David. Psal. 22. *Quod circumdederunt me canes, Synagoga malignantium obsederunt me*; sed et super me dictum est, Jerem. I.v.8. *Non timeas a facie illorum quia tecum ego ut liberem te, dicit Dominus*. Sapientes vero contradicebant ei. Ait reginae: Ascendam in coelum quia sic dicit David super me, Ps. 108 *Exaltare super coelos Deus*. Elevavitque manus ut alas per *Schemhamphorasch*, et volavit inter coelum et terram. Quando sapientes Israel viderunt sic, dixerunt ad Judam Scarioth ut diceret *Schemhamphoras*, et ascenderet post eum. Qui ascendit, et luctatus est cum eo, et ceciderunt ambo, et fregit sibi impius ille brachium. Et super hoc opere singulis annis plorant Christiani ante Pascha suum.